*spondylo-
rum conte-
xtus.*

Καὶ σιθαρὸν μεταφρένω τῷ σόγῳ πᾶντε.

Quod subest reliquū, lumbi appellan-
tur. quorum pars ultima sacro, latoue
(ut nonnullis placet) osse finitur. porrò
idipsum os, sacrum dici ea ratione pu-
tatur, quia partus tēpore, diuinitus ape-
riraiunt diligentes authores, eductoq;
foetu solidescere, occulto naturæ artifi-
cio. aut sacram nūcupationem habuiss-
e, quoniam Dijs offerri soleret; ex quo
dixit Menander, οἱ δὲ τῶν δοσφύη ἔκραχοι θύ-
σαντες. aut (quod mihi sit uerisimilius)
quoniam Græci ueteres, quicquid ingē-

Lumbi.

Os sacrum.

b 3 ac

Sacri appella
tatio.

ac præclarum haberi uolebant, sacrum
uocare consueuerunt. nam ἱεράν θελασ-
ταί, latū mare: ἵερόν ἡλιού, amplū Illium;
ἵερόν μὲν Θέληνοοι, sacrā uim Alcinoi,
quam sapissime turus Homerus, at que
idem noster, appellat. In eandem sen-
tentia iuit Plutarchus Cheroneus, scri-
ptor mea quidem sententia ualde diser-
tus, sed parum eloquēs. Testatur enim
in libello, qui inscribitur, Vtrum in ter-
restribus scilicet, an aquatilibus brutis
insit maior prudentia, ἵερόν, quod deinceps
Græcis sacrū significauit, antiquo
ribus grande significasse, eaçp uocis hu-
ius aestimatione ἵερόν ιχθύν ab Homero
nominari, & sacrum hocos, in antiqua
medicina & Anatome, & ab omnibus
comitialem morbum, sacrū, quod gran-
dia essent, nominata fuisse. Quam-
obrem sacramento ausim contendere,
Virgilium Homeri studiosissimum &
amantissimum, Mortalium pectora
cogi sacra fame auri, dixisse, hoc est ma-
gna cupiditate auri coacta, sceleribus
ple-

Virgilij lo-
cus.

plerunque obstringi, & in uetitum ne
phas proruere. quanquam scio à Ser-
uio Grammatico id sacrum dici, quod
est execrabile. cuius sententiae Bu-
dæus libenter subscribit, ac tota fermè
interpretum turba. Mihi tamē placet,
eum in modum, quem protuli, Virgilium
interpretari. Suum cuicq; est iudi-
cium: & quot capita, tot hominum sen-
tentiae sunt. Agè uero cursum oratio-
nis eò reuocemus, unde deflexit.

Hoc ipsum itaq; os sacrum, ex tribus
particulis, siue tu magis probas, qua-
tuor, tanquam ex peculiaribus qui-
busdam uertebris, quæ quidem infra
renes collocantur, constructum est.
has postremo consequuntur totidem
aliaz uertebræ, unde os aliud natura
conformatuit, quod Coccox. Coccox.
tur à Galeno, Cauda ab alijs, à non. Cauda.
nullis δέρπωνιοι. quod nomen magis δέρπωνι-
auibus conuenit. latinū certe uerbum, γυοι.
& proprium, reperiri uix posse credo.
Spondylos autem his potissimum de Spondylorū

b 4 caulis ratio.

§4 BASSIANI LANDI

causis homini tributos asseuerauerim,
tum fundandi corporis gratia, comple
ctendiç, tum spinae medullaris conti
nendæ, unde maxima sensus portio
nobis est. Ut eñ nauigij fundus lignis
ædificatus, & ad amussim intextus, pro
ram & puppim cæterasç partes corro
borat: ita mediustidius uniuersa corpo
ris compago, ad spondylos adnixa, ua
lide coherescit, nullaç dehiscit in par
te. Si unico & perpetuo osse coauisset,
pro tot spôdylis, minus quidē periculis
obiectaretur extrinsecus intentis, sed
motus commoditas interdicta fuisset.
Iccirco intelligens sapiensç natura, in
actionis usum & officium toto pectore
incubuit, ut artus tam mirabiles & di
uini, quos molitur & conficit, arcus in
star, cū dorso uerti ac deflecti possent.
Nec etiam, si dorsum ex tribus aut qua
tuor ossibus, ut tibiæ, ut manus, ad se
mouendas commodæ, efformatum es
set, id motionis genus flexæ, fractæç,
& in curuum ascendentis, imitari po
tuisset,

tuisset. Sed antequam ad ea uenio, quæ
se fide dicenda offerūt, humerorum, bra-
chij, manusq; ossa: hic in trāitu te scire
uolo, id esse os femorifamiliare, quod
(à nobis interīm uocetur os pubis, aut Os pubis.
pectinis) uelicā, uterū rectumq; intesti
nū ab occursantibus, sinu suo coēret.

Illud quoq; nobis sumemus, scapulas,
humeros, et spatulas unius rei nomina
esse. eaq; bina sunt: singulum lœua, de-
xtraq; habent. porrò humeri os omniū
latissimum (femur semper excipio) esse
cernitur, ne pectoris musculos præpe-
diat, quin adiuuet potius, atq; eos, uelu-
ti amplissimæ quoddam genus arma-
ture, munit. idq; utrinq; supra infraq;
alligatū est. à Græcis ὄμορφος, & ὄμορφα
dicitur. Summa eius pars grandiuscu-
lum habet caput. in eo iuxta anteriorē
partem sinus quidam est, qui totum ip-
sum caput in duo ueluti tubercula diui-
dit. Sinu humeri mīro naturæ artificio
insertatur brachium, quam ex Latinis
quidam ulnam dixerunt. Inde ad cubi-

Scapulae.

Humeri.

Spatulae.

Humeri os.

Vlna.

b s tum

tum extenditur, ubi est flexio, ut como-

Cubitus. dius iungantur amplexus, et omnibus
ulnis, quod nobis charum est, id faci-
lius excipiatur. Postea infra cubitū ap-

Arundines. parent ossa, arundines appellata, siue

Focilia. ut uulgas medicorum loquitur, focilia:

ex quibus bina singule manus supra se

parili sede suspendūt, quorum unum

πηχυς, hoc est inferior cubitus nuncu-

patur, in glabra residens parte. in hanc

partem leue uulnus Achillē accepisse,

ab Asteropeo Pelegonis filio, testatur

Homerus,

Τῷ οὐτορέω μιᾷ τῶν χωρῶν πολὺ γάστελλε βαθύ

Δεξιτόρης, σύν τοι αἴματα λαυρέφει. (χρήσ-

κεράς. Alterum autem κεράς, superior cu-

bitus, siue magis tibi probatur, radius.

Radius. Infernus cubitus paulo longior super-

no est, partē sortitus setosam: in cuius

Carpus. extremo facta fouea, καρπόν, id est bra-

chiale os comprehendit: atq; infra am-

Malleoli. bo in cubiti flexū nodantur. Post arun-

dines, siue malleolos, disparia octo cō-

Voleossa. parent ossa, quibus manus uola, dupli-

ci

ci ordine (sic loquar) seriatim dispositis coalescit. Visa tamen est uola in disse-
ctione furacis uiri, quam meis oculis conspexi, semel atq; iterum, cum no-
uem ossiculis, quasi natura presaga ma-
li, hominem ad furtu præmunierit.
Subeunt postea quatuor ossa, eam par-
tem à Græcis quidem μετανάστης, à no-
stris uero medicis manus peccen dictā, ποιη.
adnectentia. is peccen ex re nomen ha-
bens, nodoso coitu, simillimoq; nexu
in quatuor digitos exit. Quorum qui
minimus est, auriscalpus eatenus à no-
bis dicitur, donec nomen decentius ue-
stigauerimus. Alius grādiusculus eum
sequitur, quem plurimi annularē, uel
medicinalem dixerūt. annularis inde no-
minari (credo) coepitus est, quod uete-
res Græci annulū haberet in digito si-
nistrae manus, qui minimo proximus
est. Romanos deinde homines aīt sic
plerunq; annulis usos, propterea quod
disectis apertisq; corporib. humanis,
repertum est, neruorum quendam te-
nuissimum

Digitis, eo-
rumq; no-
mina.

Auriscalpus
Annularis.

nuissimum ab eo uno dígito, cuius nūc
fit mentio, ad cor homínis pertinere. ic
circo haud ab re uisum fuit, eum potis-
simum digitū tali honore dignari, qui
continens, & quasi connexus esse cum
principatu cordis uideretur. Proxime
Medius. accurrit medius dígitus, ceteros longi-
tudine omnino excellens : qui alio no-
míne dictus est uerpus, à uerrendo po-
dice : & ob id forte impudicus & infa-
mis uocatur à Poétis. cum enim is por-
rigebatur, signū erat derisionis, & con-
tumeliae. Martialis:

Ostendit dígitum, sed impudicum,
Alconti, Dasioq., Symachoq. Idē lib.
Et dígitū porrigitu mediū. Iuuinalis,
— Ipse minaci

Præberet laqueū, mediūq. ostenderet unguē.
Persius, — Frontem, atq. uada labella,
Infam dígitu, & lustralibus ante saluis
Expiat.—

Diogenes hospitib⁹ uidere cupienti-
bus Demosthenem, nō índice dígitu,
sed medio porrecto, monstrauit: pa-
rum

rum uirum innuens, & effemina-
 tum. Idem quoque tum satis indicauit,
 porrectione medijs dighi, quidpiā ob-
 scenūm significari, cum dixit, iñsanos
 haberi, qui medium porriganū digitū,
 qui indicem non item. Mox super-
 uenit Index, aliā salutaris à ueteribus
 dīctus, medio dīgito paulo breuior.
 Demum ē regiōne Pollex, ita nomina-
 tus, quod ui & dignitate polleat, inter
 cæteros quatuor(ut ait Aristoteles) cō-
 spiciendus attollitur: non enim minus
 quam tota manus semper in officio est.
 Quare Athenienses sciuerunt, ut Ae-
 ginetis, qui classe ualebat, pollices pre-
 ciderentur: quippe qui cognoscabant,
 maiorem potestatem inesse in hoc dīgi-
 to, quam in reliquis. Hoc loco te ad-
 monitum uolo, ueteres Romanos, ut
 ab alijs corporis partibus, sic à dīgitis
 quasdam loquendi formulas perbelle
 transtulisse. quemadmodum enim di-
 cimus frontem corrugare, id est, mole-
 ste ferre: exorrīgere frontem, id est hi-
 la-

Index.

Pollex.

A dīgitis.

loquēdi for-

mule.

30 BASSIANI LANDI

larescere: olfacere, id est resuscitere: degustare, id est experiri: ita etiam, pollicem premere, pro fauere: digitum tollere, fateri se uitium: digito caput scalpare, hoc est cogitare: digito cœlum attingere, id est felicem esse: duobus digitis accipere, id est parce sumere: digitis crepare, aut digitum crepitum significare, id est superbè, & quodam fastu aliquid poscere. Alię sunt huiusmodi pro pemedum dicendi rationes & formæ innumerabiles, quas tu ipse in commentarios tuę Philologiae, diligent studio de bonis scriptoribus colligens, referre cottidie soles: propterea, nisi paucas obiter, non attigi.

Digitos Mineruæ sacri, sicut Mineruæ consecravit antiquitas, ita dicauit Iunoni brachia: unde Homerus ulnis candidis eam saepissime decorat. Neptuno pectus, renes Veneri, pedes Mercurio, frontem Genio, & singulos artus singulis dijs dedicauit, quod existimabat religionem quādam illis inesse, & coli oportere. Sed deritus

bus

bus & institutis ueterum , satis superēp Basiani
 diximus in nostris Epiphylidibus. Re Epiphili-
 deamus igitur illō , unde digresi su- des.
 mus. Digits omnibus commune
 est , tribus ossiculis constare: quamuis
 ex eis quidam breuiuscumi, quidam lon
 giusculi esse probentur. Humeri
 in eo nobis adsunt , quod plurima (ut
 iam præfati sumus quæ occurrere pos-
 sent impedimenta , arceant : simul &
 os, quod brachiale nos antea appellaui
 mus, nodo suspendant. Arundines
 eapropter binæ fuerunt , ut unam su-
 pinandi, alteram resupinandi brachijs,
 facultatem præberent. Vola illud
 nobis ministrat , quod plicabiliorem
 coniunctionem, quam maxime neces-
 sarium manui , reddit. Quam uero tota
 manus sit utilis, illud indicio sit, quia ea
 ab antiquis philosophis instrumentum
 instrumentorum nuncupata sit. nam
 cum homini pernecessarium sit modò
 capescere, tangere, attrectare, contre-
 stare, modò repellere, modò tentare,
 sibiq;

Manus utili
 tas.

sibi quippiam fabricare, id totum officiosa manus præstat. Pollicis autem sedes commodior est, quam si in medio manus foret. nam cum magnum quidam, molle & lubricum prehēsaremus ambabus manibus (ut plerunque continet) tunc impedimentum inde fieret in signe, neque tam capaci sinu illud tolleremus. Non item eodem tramite gregatim, cum cæteris digitis concretus est pollex. ea nanc̄ ratione nihil aut comprehendere, aut retinere nostrarū esset virium. Neque postremum eiusdem magnitudinis omnes esse, Galenus ille Pergamenus prudentissime (ut cuncta) solerti ratione perquisiuit et edocuit. nam proposito nobis termino magnitudinis rerum capiendarum ultro citroque, minutissima quæque detrahimus duobus digitis, pollice, indiceque, perinde atque iunctis uolscelis: grandiuscula, eisdem apposito simul medio digito tollimus: maiuscula, etiam addito annulari capescimus. ad maxima demum auriscal-

Pollicis si-
tus.

scalpus, cæteris uim dñgitis confert.

Manus in plures dñgitos distributio Manus in
ob eam causam facta putatur, ut cuius- plures dñgi-
cunc figuræ, modi, moles circumpre- tos distribu-
hendī posset. ita enim sit, ut orbes, qua- tio,
dros, triangulos, cætera q̄ id genus, ca-
paci manu rapere, sifferre, attollere, cir-
cumferre, deſcere, cōtorquere c̄p, quo
quò uersus possit homo. Ideo q̄ artifi-
ciosa, & plane artifex Natura, non co-
cedit hominī senos dñgitos, niſi prodi-
giose quandoq̄ iocetur nobiscum. ut
in liberis Caij Horatij contigisse me-
moratur: ob idq̄ ipsum amb̄e sunt Se- *Sedigitū*.
digitæ nominatæ, Volcatiumq̄ uatem
egregium Sedigitū appellatum legi-
mus. Rursus initio sumpto, dicere
tentemus, os illud quod in inguinibus
ostenditur, spondylos omnes supra se
ferre, & paulo post caueam facere, qua
os coxae, Crus dictum, mīræ magnitu-
dini, ceterorum ualentissimum com-
prehendit, quod gibbum cōſtituit Na-
tura, accubationis, uel ſessionis gratia:
c quæ

Os coxae.

34 BASSIANI LANDI

quæ soli, inter cetera animalia, homini concessa dicitur. Magnam istud os partem medullæ intra penitus infundit, qua posset affatim recreari, allata occasione laborum, quos debet sustinere maximos. Quod nisi animaduertisset optima & præstantissima Natura, in uehementissimā nimirum cecidissent siccitatem. Istud coxæ os quoties uerterbrum egreditur, crus contabescit, ac pernè intermoritur, occlusione uenarum facta, quod difficilime ad locum priorem reuocatur.

Infrà subsident duo ossa, unum pone, alterum ante: hoc crus, illud tibia nuncupatur. unū talo cohærens, preter modū intumescit, cū supra gracile sit. aliud contra se se socio omnino respondet, taloq; ipsi se applicat: qui etiam asino Indico, uni solipedum, concessus est. Inferna hæc ossa, superiore

Talus. Patella. ri, os quod patella, ab alijs palmula, à nostratis mola nuncupatur, firmissime adiungit, cohabetq;. Ad hæc superuenit os quadrangulam figuram refens,

Medulla
usus.

D E H V. HISTORIA LIB. I. 35

res, ut telluri planè defigatur. hæc enim stationi firmissimæ congruentissima est figura. Deinde monstratur os, quod ad cymbæ similitudinē σκαρφωδίες dicitur. Mox ταρσός, que uulgò raseta pedis appellatur, que quidem usq; adeo ab ea quæ est in manu differt, ut ista ex quinis ossibus constet, illa ex quaternis, quemadmodū suprà docuimus. quod inde fit, quia pollex pedis eadem regio: ne cum ceteris digitis comparuit, quod ibi esset sistendi insignis necessitas, nō capescendi. atq; ideo uni ex ossiculis ra setæ pedis, supra ea quæ in manu sunt, una eademq; planicie astringitur. Pollex pedis binis ossibus componitur. Pollicem autem in pede dextro (ut obiter id etiam attingamus) fuisse Pyrrhi regis commemoratur, cuius tactu lieno si curabantur. Digitorum uero pedis nomina his, qui manus sunt, sine discrimine respondent.

T A M E T S I hominum genus à se cornua abdicauit, fortassis operaे fuerit

C 2 pre-

36 BASSIANI LANDI

Decor-
nibus.

preciū hoc loco quippiam dicere. Cor-
num materiam admodum esse terre-
am, eo deprehenditur, quōd ijs dunta-
xat constant animalibus, quæ terream
molem maxime participant, grandio-
raçp sunt, quo pauciores habent pilos: si
mul quod iure intellecta cornua, qua-
drupedibus solis concessa sunt. aquati-
libus namqz, & uolatilibus, non recte
dixeris cornua: aut enim cornicula, ut
phasianæ, parræ, præterea galeritæ, pa-
uoni crinita arbuscula, fulicis cirros,
draconum generi cristas. Cornua ua-
rijs sunt distincta figuris. nam hæc in
ramos panduntur, ut ceruorum & ca-
prearum, sed caprearum minora: hæc
in palmas dígitos que effunduntur, ut
~~matukewtwy~~ simplicia, & directa: alia
in coelū, alia in terrā, ut Troglodytarū,
propterea obliqua ceruice pascuntur.
Adunca alia sunt, & anfractibus con-
torta: alia, ut arietum: alijs apices con-
gruentiori nomine attolluntur. bina-
serè cūctis sunt, paucis singula, ut thi-
noce.

noceroti, & asino Indico. Nec credendum, connascit tantum primores dentes non habentibus, ut plurimi dixere, *Cornua quibus nesciantur.* peruersa dictorum Aristotelis obseruatione. Nam quia Aristoteles dixit, cornuta magis animalia pilis carere, pilosiora autem in cornua minus, aut certe nihil armari, ut equis contigit, & leonibus, propterea rati sunt, sine dentibus animalia in cornua eos absumere, sed facile coarguntur, parum attendentes ad id quod dicunt. Nam bonus Aristoteles ratioe efficaci munitus est, isti nulla. Etsi enim uerum est illud, quia & pilis & cornibus est exitus, non tamen Aristoteli id uisum est, si illorum alteri non pataret exitus (uerbi gratia) si cornibus non foret locus, error esset, putare, quod minus pilosum sit animal, eo cornibus magis abundare: aut retro commicare, si minus cornibus abundat, eodem pilosius, si pilis obstructa foret ianua. Quod etiam si dederimus, nihilominus non consequitur, Non habet dentes,

c 3 cor.

cornua igit̄ habet: neq; ex aduerso bel-
lē efficitur argumentatio, ut Dialectico
notissimum est. Ceruarum autem natu-
ra peruersam illam sententiam labefac-
tat, & explodit. nam neque dentes ha-
bent, ut neq; mares, nec tamen cornua.
Nūc tempus est, paulisper egressi ut ad
institutum opus regrediamur. Cor-
nua ad multa usū uenīunt mortalibus,
qui boream Barbari inhabitant, uro-
rum cornibus bibunt. aliij hastarum lo-
co, præfixa cuspide ē ferro his armatur.
Nostrates ad multas delicias conferūt.
ex Italī Regienses, uiri mehercle nō ad
omnia summa literarum studia solum
nati, sed etiam à Deo facti, ad quoduis
opus ex auro uel argēto uel ere forman-
dum, & expoliendum, mira quadam
arte, resecant in laminas quam mi-
nutissimas, aut in truncos triquetra
figuræ, unde modò pedites, duces,
reges, equos, turres, bellissimē eum
ad usum effingunt, ut mortalium men-
tes eo genere lusus oblectent, qui à
lusus

Cornuum
lusus.

lusū ciuitatum antiquissimo, mea quidem sententia, ductus esse uidetur: modò currente rota in sphæras precatōrias, & figurās conglobatas rotundant. interdum crassiora cornua in pectines dentescunt, in foeminarum & puerorum usum: aut excauantur felicissimè, in uaria uascula, commoda tum scribis, tūm literatis uiris. tenuia interdum explicantur ad laternarum opus, atque ad alia quæ pernecessaria homini, & maximo usui fore ab eis existimantur. Ceruorum autem cornua caduca singulo uere, & deci-
dūa, ob eam fortassis rationem, quod ea ab cute eorum tantum emergunt, parum fixa, cum cornua cæterorum animalium osse sustentētur. aut quod, cum extra prominentia sint, & nusquam in profundo abstrusa, soli ceruo contingit ut collabantur. Ex illis quod dextrum est, defodiunt, ut nisi quæstum non inueniatur, atque (ut ait Aristoteles) nunquam inuen-

Ceruorum
cornua.

40. BASSIANI LANDI
tum cōparuit adhuc. Atqui forte aues
scire, cur uere potissimum ceruis cor-
nua decident. Evidem propterea id
esse opinor, quia nec æstate conuenit,
si cœlo æstuante humores exhalant, &
imminuntur: nec autumno, si siccus
sit, nec hyeme, nam qui fieri potest, si
humorem lendum, & glutinosum exu-
berantem reddat. Ver autem huic com-
modissimum inuenimus, quia humor
non apprimē tenax eliquescit. Cornua
item ambo accensa, serpentes arcent,
comitiales morbos, ictericiam, tormi-
na, exscreatum sanguinis, & lumbrico-
rum minutam turbam peculiariter abi-
gunt: sed dextrum nobile magis est, &
præstantissimi medicamēti. Ceruo ex-
cisis testibus, cum nondum per ætatem
cornutus fuerit, ut est sine cornibus, ita
uiuit. at uero excisis cornigero, neque
increscunt, neque excidunt, sed fer-
uantur perpetuò eadem magnitudi-
ne. Cur autem ea in ramos surgant ul-
que ad sex annos, trīmis quidem bifi-
dos,

DE HV. HISTORIA LIB. I. 41

dos, quadrimis uero trifidos, illud in causa esse reor, quia animal sit maxime abundans eo succo, qui cornibus conuenit. is est atra bilis: quippe cuius caro bilem atram, maximam sui partem sibi uendicet. quartanam enim febrem suapte natura commouet, quae raro occupat corpus. Alijs porro trium febrium generibus homo uexatur, & torquetur. Ideo que compertum usu authores produnt, degustantes mane carnes eius, non sentire febres. Sanè ceruis uitam longā esse, quanquam uidetur esse præter institutum præsens, te commonere, non tam putau ingratum fore, si hoc ipsum, quia memini de ceruis, etiam adiungerem: in confessu esse, centum annos amplius uiuere. quos cornicibus uiuaciores esse, Hesiodus scribit, uarias animalium artates sic complectens.

Ἐνίας τοι ἡώει γρνεάς λακοδίνχα λιοσόνη
Ἀνδρῶμ πέπωταμ, ἐλαφος δὲ τη τητρακό-
γωνθ.

Ceruorum
uiuacitas.

c 5 Teges

42 BASSIANI LANDI

Τρεῖς δὲ ἐλάφος ὁ πόραξ γνέσκεται, αὐτὰρ ὁ φοίνιξ

Εὐνέας τὸν πόραν, οἰκεῖ δὲ ἡμεῖς τὸν φοίνικας

Νύμφαις ἔπλονθοι λιοῦσαι οἴος αὐγία.

χοιο.

Versus hos uidetur interpretatus quidam, quisquis fuerit. extat tamen carmen inter reliquas Virgilij appēdices, propterea non uerto: sed condonans id meae inertiae, interea alieno labore per te fruar licet.

Ter binos, deciesq; nouē superexit in annos,
Iusta senescuntum quos implet uita uirorum.
Hos nouies superat uiuendo garrula cornix.
Et quater egreditur cornicis sēcula ceruus.

Alipedem ceruum ter uincit cornu. et

illum

Multiplicat nouies phoenix, reparabilis ales.
Quam uos perpetuo decies praeuertitis aeo
Nymphæ Hamadryades, quarum longissima
uita est.

Hi cohibent fines uiuacia fata animantum.
Cetera secreti nouit Deus arbiter eti.

Ean-

Eandem hāc sententiam Hesiodi, breuiter & feliciter (ut solet omnia) perstrinxit Plinius: Hesiodus, inquiens, cornici nouē nostras aētates attribuit, quadruplum eius ceruis, id trīplicatum phœnici, etiamsi nonnullis autoribus hāc fabulosa uidentur, inter quos Ari stoteles, qui arbitratur homine nullū aliud animal esse uiuacius, excepto uno elephanto. Ex his itaq; plane cognoscis, ceruum esse animal admodū uiuax, & hominem esse quām infelicis simum, quippe cui p̄e tot animātibus brutis, tam exiguum uitæ suæ curriculū circumscriptum sit. Quare moriens ille Philosophus, qui cornicibus longum aētatis cursum inuidisse traditur, quē natura negasset hominī, uidetur mihi profectō deplorasse nostram calamitatem, & hanc breuem lucis usuram. Cum ergo ea sit humana conditio, ut uita sit breuis, & omnib; telis fortunæ proposita, cursus uero gloriae sempiternus, est nimirum cur uelis co-
lere

Iere eam cum uirtute, atq; in honestissimis (quod quidem nunc facis) literarū studijs traducere , ut posteris testeris te aliquando uixisse.

Vnguium,
rostrorum,
ungularum
ratio.

Vnguium & rostrorum, ungularum ue promiscua est satis natura. a cornuum ossiumq; soliditate parumper sua mollities declinat. Vnguium materia est sanguis de uenarum riuulis perstillans , & non fumus aliquis, quo quidē pili coalescunt. Viuere itidem, sentire, & enutrirī, & crescere dicuntur à Galeno. nec ita crescerē intelligas uolo , ut quæque eorum particula incrementum accipiat : sed ē summa digitorum parte alteram propelli, ac alteram subnasci. Id autem parentis rerum omnium communis Natura efficit, ut assidua scalptura unguis attriti , ac accisi reparari possent. Sunt qui alimento gigni quidem fateantur, at sensum illis penitus adimant. Quorum sententiā passim Galenus in suis commentarijs coarguit, & planissime explodit. Ad extrema unguium quantum

quām arterię propagātur, nolo tamen
credas, ipsos æque peruidere, at certas
corporis partes subire & occupare so-
lent. Non est sanè locus hic de ungu-
bus populari (ut aiunt) trutina exami-
nandus, & pertractandus, siquidem ali
quos non obscuri nominis hoc tempo-
re medicos in cæcos errores duxit, atq;
adeò inter ueteres dissidia & summas
dissensiones cōmóuit. Plato enim, ille
non intelligendi solum, sed etiam dicen-
di grauissimus author, & magister, un-
gues propterea naturam dígiti homi-
num adieciisse putat, quia alijs item ani-
mantibus dederit. At uero non multo
pōst aliam causam commentus est, in
rebus uel inueniendis uel iudicandis
acerrimus philosophorum Aristoteles,
quarto is namq; libro de partibus ani-
malium, scriptum reliquit, brutis qui-
dem tributos esse ungues eū ad usum,
ut commodius præhendant, & præ-
dam arripiant: homini uero præsidij
causa, quo melius summos dígitos tuea-
tur,

Vnguium
usus.

tur. Atqui istud Galeno non persua-
sit, cui iure omnes multum tribuunt, ut
unus excipiatur Hippocrates, præ-
reia nemo. nam is cum in commentariis
de Vsū partiū, tum alias sēpe tradit, un-
gues ad hoc usuuenire, ut melius digitū
præhendant. propterea neq; plus iusto
molles, neq; duros concreuisse, quasi
eum in modum conformati, ad suum
officium faciendum futuri essent aptissimi.
cum itaq; nec frigus arcere, nec ab
aestu digitos defendere, nemo homo,
uel stupidus, non sentiat, probabiliorē
esse opinionem Galeni quam Aristote-
lis iudico. Non desunt etiam qui obser-

Vnguium uauerint quam diligētissimē, ipsos ungues
incremen- prolixius augeri senio, quia incre-
ta. mentum præcipuum ea sumunt atque
qua uiget & redundat is humor, cui
ortum ferunt acceptū. Cuiuscunq; mo-
dī res habeat, nihil moror: ad alia tran-
seundum est. Vngues & rostra Na-
tura dedit, tum ad tuitionem sui, tum
in locum labororum & dentium: his qui
dem

dem cum aduncitate & duritie, bestiarum capturæ congruentia: his sine aduncitate, quibus captus ille rapax necessarius non sit: sunt autem rostra arcia, quia caput ipsum paruum sit. Vngulae ^{Mule un-} lam mulæ ad seruandum uenenum sty ^{gula.} gis aquæ solam sufficere, traditur, cum omnem aliam materiam sine discrimine perrodat. Quod in uim eius manifestam referri nequit. nec enim, quia frigida: quia marmor, & multa frigidiora non sunt eiusdem facultatis. nec quia siccata, dura, aut spissa: quia ea siccissus, durus ue est ferrum, ac spississus, quod illud de se prestare nequit. Vngulæ alijs indiscretæ sunt, alijs bifidæ, alijs trifidæ, alijs multifidæ, pro cuiuscum commoditate. Nec in eadem serie, quibus multi sunt unguis, collocantur. plerisque enim qui in mucronem acuitur, procul à cæteris rigescit. De squammis nihil est dicendum, nisi quod & piscibus & serpentibus eæ communes sunt. De ossibus sisaminiis, quia minutissima sunt,

Vngularis
diuersitas.

Squamme.

48. BASSIANI LANDI

sunt, nulliusq; fermē momenti, iccirco sermonem inducere hoc loco abstinūmus. Scire tamē oportet, facta ea à Natura, replendorum articulorum gratia, ne ossa inani coitione omnino conserrentur. Ac uero de osse, quo se lingua fulcit, & sustentat, illud tantum dixisse sat sit: figuram ei triquetram esse inditam, cuius cuspis occipitum respicit, basis os, ut lingua illo plane innitatur, firmeq; cohereat. De osse autem cordis dicamus, in equi bouisq; cordere periri. Hominum etiam corda non carere ouie, ad binasq; drachmas singulis annis, ad quinquagesimum annum accedere, ab eo detrahi tantūdem. ideoq; ultra centum annos homini uitam non concessere Aegyptij. Atq; hunc in modum de ossibus, maxima hominis parte (qua coniectura potuimus) summatim conscripsimus. Tempus iam est, ut ad cetera nos aggrediamur, à medulla hunc in modum exorsi.

MEDULLAM partem esse dico
ma

*Os, lingue
fulcimen.*

Os cordis.

magis terream, ossibus cauis penitus
 receptam, ea quidem ratione, ut nu-
 triatur os ipsum, quod substantiae fuit
 firmissimae. Sanè terream esse, ea ducor
 conjectura, quia sit fomentum ossis, at
 que rerum princeps Natura præcipue
 seligat pro quoquis nutriēdo, quod ma-
 xime idoneum sit, nisi usu pernecessa-
 rio membris præpediatur. Non eam ta-
 mē uolo terream adeò esse, quin etiam
 caliditate participet, & succo: quippe
 quæ durities deponat plurimas, & cale-
 faciat, circumposita extrinsecus. perin-
 deq; est, atq; de coriandro, & cæpe: sed
 illud exiguum est, præterq; substatiā
 eius adueniens. Nam plurimæ medul-
 lae, siccæ sunt, & frigidæ, ut eorum ani-
 malium quæ adipe carent. seuosq; enim
 sunt cūctis cornigeris, pingue gignē-
 tibus. adeps namq; eas remollit. quare
 congruentius ossi cohaerent, founteq;.
 Quod nisi solers natura fecisset, in ue-
 hemētissimam collaboretur siccitatē
 ossis substantia: quippe quæ sustineat

d cor-

50 BASSIANI LANDI

corporis prægrauem molē, motusq; cito
tos artuum excipiāt, & assiduos. At
que quærat hic quispiam, cur multorū
animalium ossibus medulla nulla est uti
ursorum. Digna quidē dubitatio, quae
pudendum errorem quorundam litera-
torum & grammaticarum coarguat.
quos ego audiui semel atq; iterum, in
frequenti auditorio, de loco superiori
pronunciantes, & narrantes auditori-
bus suis, Achillem medulla collecta ex
ossibus ursorum comminutis, à Chiro-
ne medico nutritum ac educatū fuisse:
indeq; nomen habuisse, quasi dictus sit.

Achillis e-
tymon.

Achilles παρὰ τὸ μὲν θύειν χέλευτος θεῖος,
ἄλως γαρ δὲ μέτερη γελάκτος, ἀλλὰ τὸ παρ-
πλέν μυλᾶς. Idem quoque affirmabant,
se habere authores Græcos, quos se-
querentur, nomina tamen eorum non
edebant. Sed ego arbitror, si quem au-
thorem Græcum sectentur, non alium
sectari, quam illum qui scholia in Ho-
meri Illiada conscripsit. At isti non ani-
maduertunt, alterum nominis Achillei

etq;

etymon ab ipso (si ipse modò est) expli-
cari, atque magis tacite probari. Inquit
enim dictum esse, οὐτὸς ἀχθότης τὸν λόγον
πλευραῖς περιεγένετος, ad quod Homerus
principio sua poësis allusisse mihi uideatur, sic exorsus,

μέλισσαί τε θάλασσαί τε χιλιότερον
διλογίδεις, μήτραι τε χαρακοίς οὐλύες εἴθισσε.
id est, τὰ μήτραι τε χαρακαί. Nihil mirandum
est, huiusmodi genus hominum ita fa-
cile labi, errare, fallī, ac decipi, quan-
doquidem nullam disciplinam attin-
gant unquam, rudemque rerum co-
gnitionem tantum habeant, qua-
quam multo ære conductos se iactant,
et publicos professores appellant. Sed
de istorum ineptijs alias, & loco ma-
gis idoneo : ad dubitationem redea-
mus. Leones sanè quidem, pe- Leonium
offa.
dum ossibus non expertes sunt medul-
lae, seu perpaucæ, dura enim sunt, a-
deo ut collisa ignem excutiant: reliqua
eorum ossa, solida omnino. Ursis, ut
suprā dixi, medulla nulla. Id autem

d 2 cur

321 BASSIANI LANDI

cur factum sit , nec Plinius quidem,
quod sciam, causam attulit. Quæstio
tamen in eum soluitur modum , Vr-
dorum genus , & leonum , ex toto du-
rum , ideo que fortissimum . quare &
eorum ossa, quæ difficillime fluunt, re-
soluunturq; non excavata sunt: sineq;
grandi reparacione indiguere firmitu-
dine eorum. Medulla in iuuenta rubet
cit, quippe quæ calore intus æstuat &
adurete durescat , ac propterea rubeat,
præ senecta, amissio rubore pallescit: ut
ei ad similem ætati, quæ innato calore
iam exhausto, humoribus albidis, quæ
φλέγματα nominantur, maxime abun-
dat. Plurimi inter medullas adnume-
rant cerebrum, liuescentemq; illum spi-
neum truncum , qui à capite per cerui-
cem, armos, & renes descendens, in po-
dicem desinat . Verum dicere nequeo,
quam hæc levis & inepta est sententia.

Medulla ra-
nā assentiri omnino necesse est, medul-

lam omnē ossis reficiēdi causa factam:
cerebrum autem , cum trunco illo à se

or-

Vrſi cur me
dulla ca-
reant.

orto, nullo pacto ossis gratia concessū.
Nam quid indignius, quam cerebrum
tantæ nobilitatis, ossi ministrare, & ea
propter creatum asciscere? Ceterum ne
plus quam conueniat ad unguem om-
nia resecemus, & (ut inquit ille) medul-
litus nimis penetremus, cerebri, spī. *Cerebri ac
neaque illius columnæ à vətauicay subne-
ctemus. Referunt enim medullam, ue-
roq; simile est, à nonnullis cerebrū spi-
namq; medullas dictas. quorum unus
extitit Plato, quod medullę quodam te-
nus conditionem subeant. A' cerebro
itaq; orsi, eius naturam, conditionesq;
pro viribus scribemus, mox ad spinam
transibimus. Sic enim bellissimè decla-
rabitur unumquodq;. Cerebrum est* *Cerebrum.*
membrū illud, de quo nerui. tum mo-
tus, tū sensus ministri, ortum habēt: cel-
siore corporis parte residēs, intra calua-
riam conclusum, suapte natura frigidū
& humidum, ideoq; immobile, quāvis
elatis perpetuō uaporibus calescat, ac
propterea palpītet, temperandi caloris

d 3 gra-

gratia. Huc à corde uenarū arteriarum,
que uis trāmitti, à Philosophis dicitur.
Homīni maximum , pro magnitudine
reliqua corporis, tributum esse, ait Ari-
stoteles, aduersus cordis ferorem , qui
plurimus est, reprimendum, & irrigan-
dum. Tunc autem reprimi putat Au-
cenna , ille Arabs , cum spiritus uitales
ad se se elatos cerebrum temperat , &
mutat in alios spiritus , quos animales
Medicorum uulgus appellant. Sed Ga-
lenus rudius & planius Aristotelem
interpretatur, atq; existimat de eius sen-
tentia, cordis aestum temperari & fran-
gi cerebri frigiditate , ob idq; unum te-
peramentum non datum esse à natura
homini contendit . Verisimile enim est
tot meatus, sinus ue circumductos, ad
multo plura usuuenire, quam ad refri-
gerationem duntaxat , quam medulla
grandis præstare nimirum potuisse.
Vastum autem creditur , quia homini
necessaria fuit magna copia spirituum,
qui in complexu cerebri gignuntur,

&

& continentur. Exangue item est, & si-
ne uenis, & arterijs. Ab eo proficiscitur
Somnus. nam cerebrum non habentia,
perpetuo uigilant. Hic mens uiger, sen-
susq; commoditas. Cerebrum itaq; (ut
missas faciā tot hominum opiniones)
propter caput ipsum, primum quidem
à natura factum esse censeo. Deinde ue-
rò, propter sentiendi facultatem, & il-
lum apparatū, qui totus à cerebro pro-
ficiscitur. Sed proxime secundum ca-
put, propter oculos, quorum præcipua
est cura inter sensus omnes. quamuis
multa sint animalia, caput habentia si-
ne oculis, quales sunt talpæ, quas tamē
cutanea quadam membranula obtagi
non ignoramus. Cerebri moles uniuersa
tribus specubus discreta est, prona,
auersa, & media: in quibus sensus o-
mnes, quos interiores dicimus, absolu-
tores regnāt. Anterior quidē sinus da-
tus est, quod preter alios usus, duos præ-
cipuos præstat: primum sanè, ut aërem
(totus enim in cor non illabitur) in se

d 4 admit.

Cerebri
causa.

Cerebri si-
nus.

admittat, quem dum ultrò citroque accipit, & reddit, tantisper homo respirat: aut tuc sternutat, cum aer maior, quam spiritu ductus est, impetu effluit. alterum autem, ut sanguis optimè cōficiatur, spiritu animali, qui per illos angustos anfractus diffunditur in uniuersum cerebrum. Hoc loco præter modum affectio, & estuante, dira phrenetide homo tentatur, rursus eodem algente nimium, pigro lethargo torpet. At si uentriculi simul, & cerebrum ipsum, obstruantur, apoplexia laborat, & attonitus stupet. Sin autem uentriculi duntaxat afficiantur, morbo comitali corripitur. At uero uitiata temperatura cerebri, modo melancholiā (inquit Hippocrates) fouet. Priore sinu, commentandi illa facultas substituit, ad quam formæ rerum, quæ sub sensum uenire possunt, tanquam ad iudicem communem contendunt. Hanc alij sensum cōmunem, plerique phantasiam dixerunt. Paulo post tendenti in aduersum, occurrit sinus

me.

medius, sedes cogitationis, & iudicij.
Hunc obiter sequitur, et postremo quæ
dam lacuna, memoriae & reminiscen-
tiae locus. Itaque liquet, tripartito diuini
sensus interiores, nec eos plures esse
posse quam tres. Ea ratione etiam addu-
cor, quod alicuius rei specie tribus dun-
taxat modis comprehendimus. aut
enim illa, non sine re obiecta, sensu ex-
teriori percipimus: aut solâ ipsam com-
mentamur, sed loco, et tempore, et alijs
circumstantijs definitam fingimus: aut
nullo genere qualitatum circumscripatam
cogitatione complectimur. has formas,
sic uariè diuulas, & separatas à rebus,
quæ reciperet, custodiret ue memoria,
ueluti thesaurus optimus, pernecessaria
homini fuit. Quare totidem sensus
intimos constitueri par fuit, et illos qui
dem inter se distinctos, & abiunctos
penitus, quot formæ rerum comprehen-
dendæ rationes sunt, quotq; ventricu-
li in cerebro deprehenduntur inter se
distincti. Distingui autem, illud erit in-
d s d